
AMPLIACIÓN DE CONTRATO 

El día 15 de junio de 2023, POR UNA PARTE: El Ec. José Luis Puig Folle, titular de la 

cédula de identidad Nº 1.376.455-4 y por el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de 

identidad Nº 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528, piso 5°, de la ciudad de 

Montevideo, actuando en nombre y representación de la CORPORACIÓN VIAL DEL 

URUGUAY S.A. (en adelante el Contratante). POR OTRA PARTE: MELITER S.A. (en 

adelante “el Contratista”), representada en este acto por el Cr. Nicolás Olaso, titular de la 

cédula de identidad N°4.053.407-9 y constituyendo domicilio en la calle Avenida Italia 6795 

de la ciudad de Montevideo, CONVIENEN LO SIGUIENTE: 

 

PRIMERO – ANTECEDENTES 

I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a licitación Nº C/122 para la ejecución de 

obra “Camino a la Balsa – Tramo 6km000 – 31km950”, habiéndose recibido las 

ofertas el día 27 de mayo de 2019; II) Por resolución del Directorio del día 28 de 

agosto del 2019, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa MELITER 

S.A., suscribiéndose Contrato el 11 de setiembre de 2019.  

II) Por expediente Nº 6175/2022 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

gestionar una Ampliación de Contrato por los rubros, metrajes y condiciones 

mencionadas en el objeto del Contrato. 

III) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 19 de mayo de 2023 el 

Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Ampliación de 

Contrato correspondiente. 

 

SEGUNDO – OBJETO 

Por el presente, las partes acuerdan realizar la presente Ampliación de Contrato, a los 

efectos de ejecutar la Rehabilitación de la Ruta 20 (Dpto. Río Negro), entre la Ruta 3 

(75km500) y la progresiva 106km650. 

Los trabajos a realizar consisten en: 

- Corrección de Drenajes 

- Ensanche de plataforma 

- Bacheo del pavimento existente 

- Confirmación y compactación de base y sub-base 

- Refuerzo estructural mediante estabilizado con cemento portland de 25cm de espesor 

- Ejecución de carpeta asfáltica de 8cm de espesor 

Estas tareas se ejecutarán de acuerdo con rubros, metrajes y montos especificados en el 

Anexo I, que se agrega y forma parte de este documento. 

 

TERCERO – PRECIO 

El monto básico de la presenta Ampliación de Contrato es de $275:714.998,00 (pesos 

uruguayos doscientos setenta y cinco millones setecientos catorce mil novecientos noventa 

y ocho con 00/100), de acuerdo con los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes 

(Anexo I), que se agrega y forma parte del presente documento. 

 

CUARTO – MONTO IMPONIBLE 

La presente Ampliación de Contrato implica un aumento en el monto imponible de jornales 

básicos de $38:600.100,00 (pesos uruguayos treinta y ocho millones seiscientos mil cien 

con 00/100) sin impuestos. 

 



QUINTO – PLAZO 

El plazo de la presente Ampliación de Contrato es de 5 (cinco) meses, de acuerdo con lo 

previsto en el Anexo II (PDT y PFF) que se agrega y forma parte de este Contrato. 

 

SEXTO – GARANTIA 

El Contratista constituyó garantía de fiel cumplimiento del Contrato, mediante garantía 

irrevocable del HSBC, Nº60354 por un monto de U$S 355.000 (dólares estadounidenses 

trescientos cincuenta y cinco mil). 

 

SEPTIMO - PERÍODO DE RESPONSABILIDAD POR DEFECTOS 

Se establece un período de conservación de 36 meses, contados a partir de la Recepción 

Provisoria Total de las obras. El período de responsabilidad por defectos se extenderá si los 

defectos persisten. 

 

OCTAVO – PREVISIONES VARIAS  

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los 

términos establecidos en el Contrato de fecha 11 de setiembre de 2019 y todos los demás 

documentos que forman parte del mismo. 

 

NOVENO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE 

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la 

competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo, y renuncian a 

cualquier otra opción. 

 

DECIMO – DOMICILIOS 

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este Contrato en los indicados como 

suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones 

que se cursen en forma fehaciente. 

 

DECIMOPRIMERO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE             

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras 

Públicas. 



 
    ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Cuadro de Metraje

Ruta 20, Tramo 75k500 (Ruta3) - 104k650 

Grupo Rubro Descripción Unidad Metraje Precio Unit. ($) Importe ($)

1 1 Movilización Global 1,00 0,00

2 20 Ejecución de ensanche de firme m 5.200,00 238,08 1.238.016,00

2 71 Gestión ambiental Global 1,00 8.280.000,00 8.280.000,00

4 94 Cemento Pórtland para base estabilizada ton 5.497,69 6.000,00 32.986.140,00

5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 51.630,48 1.910,00 98.614.216,80

6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 268.180,00 11,52 3.089.433,60

6 118 Ejecución de riego bituminoso de adherencia m2 262.350,00 8,50 2.229.975,00

7 131 Base granular CBR ≥ 60% m3 39.965,00 639,00 25.537.635,00

7 135 Material granular para bacheo previo (con transporte) m3 2.492,00 831,00 2.070.852,00

7 181 Reciclado de pavimentos m2 268.180,00 82,18 22.039.032,40

9 212 Agregados pétreos finos para tratamientos m3 1.402,00 480,00 672.960,00

13 274 Alcantarillas de caños de hormigón armado de 60 cm (sin cabezales) m 54,00 5.664,00 305.856,00

13 275 Alcantarillas de caños de hormigón armado de 80 cm (sin cabezales) m 12,00 7.584,00 91.008,00

13 281 Hormigón armado clase VII para cabezales m3 4,00 26.400,00 105.600,00

17 382 Señalización de obra Global 1,00 1.380.000,00 1.380.000,00

152 2134 Suministro, transporte y elaboración de Cemento asfáltico ton 2.847,00 24.168,00 68.806.296,00

153 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 293,30 23.520,00 6.898.416,00

80 912 Alimentación per.m 10,00 37.596,12 375.961,20

81 914b Suministro de locomoción con chofer v.mes 0,00 96.000,00 0,00

82 915b Suministro de locomoción sin chofer v.mes 10,00 62.400,00 624.000,00

89 929 Alojamiento para personal de inspección c.mes 5,00 35.520,00 177.600,00

89 930 Alojamiento para el Director de Obra p.mes 5,00 38.400,00 192.000,00

Sub Total ($) 275.714.998,00



ANEXO II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan de Desarrollo de los Trabajos

Ruta 20, Tramo 75k500 (Ruta3) - 104k650 

Grupo Rubro Descripción Unidad Metraje Precio Unit. ($) Importe ($) 1 2 3 4 5

2 20 Ejecución de ensanche de firme m 5.200,00        238,08                1.238.016,00         100,00%

2 71 Gestión ambiental Global 1,00                8.280.000,00     8.280.000,00         12,50% 12,50% 12,50% 12,50% 50,00%

4 94 Cemento Pórtland para base estabilizada ton 5.497,69        6.000,00             32.986.140,00       35,00% 30,00% 30,00% 5,00%

5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 51.630,48      1.910,00             98.614.216,80       20,00% 24,00% 24,00% 22,00% 10,00%

6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 268.180,00    11,52                  3.089.433,60         20,00% 30,00% 30,00% 20,00%

6 118 Ejecución de riego bituminoso de adherencia m2 262.350,00    8,50                    2.229.975,00         20,00% 25,00% 25,00% 20,00% 10,00%

7 131 Base granular CBR ≥ 60% m3 39.965,00      639,00                25.537.635,00       25,00% 25,00% 25,00% 25,00%

7 135 Material granular para bacheo previo (con transporte) m3 2.492,00        831,00                2.070.852,00         100,00%

7 181 Reciclado de pavimentos m2 268.180,00    82,18                  22.039.032,40       35,00% 30,00% 30,00% 5,00%

9 212 Agregados pétreos finos para tratamientos m3 1.402,00        480,00                672.960,00             20,00% 30,00% 30,00% 20,00%

13 274 Alcantarillas de caños de hormigón armado de 60 cm (sin cabezales) m 54,00              5.664,00             305.856,00             100,00%

13 275 Alcantarillas de caños de hormigón armado de 80 cm (sin cabezales) m 12,00              7.584,00             91.008,00               100,00%

13 281 Hormigón armado clase VII para cabezales m3 4,00                26.400,00          105.600,00             30,00% 30,00% 40,00%

17 382 Señalización de obra Global 1,00                1.380.000,00     1.380.000,00         20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

152 2134 Suministro, transporte y elaboración de Cemento asfáltico ton 2.847,00        24.168,00          68.806.296,00       20,00% 24,00% 24,00% 22,00% 10,00%

153 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 293,30            23.520,00          6.898.416,00         15,00% 30,00% 30,00% 15,00% 10,00%

80 912 Alimentación per.m 10,00              37.596,12          375.961,20             20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

82 915b Suministro de locomoción sin chofer v.mes 10,00              62.400,00          624.000,00             20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

89 929 Alojamiento para personal de inspección c.mes 5,00                35.520,00          177.600,00             20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

89 930 Alojamiento para el Director de Obra p.mes 5,00                38.400,00          192.000,00             20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

Sub Total ($) 275.714.998,00

Meses



Prteventivo de Flujo de Fondos

Ruta 20, Tramo 75k500 (Ruta3) - 104k650 

Grupo Rubro Descripción Unidad Metraje Precio Unit. ($) Importe ($) 1 2 3 4 5

2 20 Ejecución de ensanche de firme m 5.200,00 238,08 1.238.016,00 1.238.016,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 71 Gestión ambiental Global 1,00 8.280.000,00 8.280.000,00 1.035.000,00 1.035.000,00 1.035.000,00 1.035.000,00 4.140.000,00

4 94 Cemento Pórtland para base estabilizada ton 5.497,69 6.000,00 32.986.140,00 11.545.149,00 9.895.842,00 9.895.842,00 1.649.307,00 0,00

5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 51.630,48 1.910,00 98.614.216,80 19.722.843,36 23.667.412,03 23.667.412,03 21.695.127,70 9.861.421,68

6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 268.180,00 11,52 3.089.433,60 617.886,72 926.830,08 926.830,08 617.886,72 0,00

6 118 Ejecución de riego bituminoso de adherencia m2 262.350,00 8,50 2.229.975,00 445.995,00 557.493,75 557.493,75 445.995,00 222.997,50

7 131 Base granular CBR ≥ 60% m3 39.965,00 639,00 25.537.635,00 6.384.408,75 6.384.408,75 6.384.408,75 6.384.408,75 0,00

7 135 Material granular para bacheo previo (con transporte) m3 2.492,00 831,00 2.070.852,00 2.070.852,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 181 Reciclado de pavimentos m2 268.180,00 82,18 22.039.032,40 7.713.661,34 6.611.709,72 6.611.709,72 1.101.951,62 0,00

9 212 Agregados pétreos finos para tratamientos m3 1.402,00 480,00 672.960,00 134.592,00 201.888,00 201.888,00 134.592,00 0,00

13 274 Alcantarillas de caños de hormigón armado de 60 cm (sin cabezales) m 54,00 5.664,00 305.856,00 305.856,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 275 Alcantarillas de caños de hormigón armado de 80 cm (sin cabezales) m 12,00 7.584,00 91.008,00 91.008,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 281 Hormigón armado clase VII para cabezales m3 4,00 26.400,00 105.600,00 31.680,00 31.680,00 42.240,00 0,00 0,00

17 382 Señalización de obra Global 1,00 1.380.000,00 1.380.000,00 276.000,00 276.000,00 276.000,00 276.000,00 276.000,00

152 2134 Suministro, transporte y elaboración de Cemento asfáltico ton 2.847,00 24.168,00 68.806.296,00 13.761.259,20 16.513.511,04 16.513.511,04 15.137.385,12 6.880.629,60

153 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 293,30 23.520,00 6.898.416,00 1.034.762,40 2.069.524,80 2.069.524,80 1.034.762,40 689.841,60

80 912 Alimentación per.m 10,00 37.596,12 375.961,20 75.192,24 75.192,24 75.192,24 75.192,24 75.192,24

82 915b Suministro de locomoción sin chofer v.mes 10,00 62.400,00 624.000,00 124.800,00 124.800,00 124.800,00 124.800,00 124.800,00

89 929 Alojamiento para personal de inspección c.mes 5,00 35.520,00 177.600,00 35.520,00 35.520,00 35.520,00 35.520,00 35.520,00

89 930 Alojamiento para el Director de Obra p.mes 5,00 38.400,00 192.000,00 38.400,00 38.400,00 38.400,00 38.400,00 38.400,00

Sub Total ($) 275.714.998,00

Avance mens ($) 66.682.882,01 68.445.212,41 68.455.772,41 49.786.328,55 22.344.802,62

Avance Acum ($) 66.682.882,01 135.128.094,42 203.583.866,83 253.370.195,38 275.714.998,00

Meses



Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato: 

 

 

 

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ramón Díaz Velazco                                                                  Ec. José Luis Puig Folle 

            Director         Presidente 

 

 

 

 

 

 

Por MELITER S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

Cr. Nicolás Olaso 
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